ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA VŨNG TÀU
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2222/QĐ-UBND
	Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 08 tháng 8 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
ĐIỀU CHỈNH DỰ TOÁN THU, CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2022
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của Chính phủ Ban hành quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hàng năm;
Căn cứ Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa VII - kỳ họp thứ Tám về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Điều chỉnh dự toán thu ngân sách địa phương năm 2022 như sau:
1. Điều chỉnh tăng dự toán thu ngân sách địa phương năm 2022 là 3.944,756 tỷ đồng, từ các nguồn sau:
- Nguồn tăng thu ngân sách cấp tỉnh năm 2021 còn lại: 1.789,647 tỷ đồng.
- Nguồn kết dư ngân sách cấp tỉnh (tạm xác định) năm 2021 chuyển sang là 2.154,909 tỷ đồng.
- Nguồn ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách tỉnh năm 2022 là 0,2 tỷ đồng.
2. Điều chỉnh giảm dự toán thu ngân sách địa phương năm 2022 là 820,000 tỷ đồng từ nguồn bán đấu giá đất công và cơ sở nhà, đất cơ quan hành chính sự nghiệp cấp tỉnh do dự kiến bán đấu giá không đạt trong năm 2022.
Điều 2. Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách địa phương năm 2022 như sau:
1. Chi từ nguồn tăng thu ngân sách cấp tỉnh còn lại năm 2021, với số tiền là 1.789,647 tỷ đồng, để thực hiện:
- Bổ sung nguồn để thực hiện cải cách tiền lương ngân sách cấp tỉnh năm 2022 theo quy định tại Quyết định số 2321/QĐ-BTC ngày 07 tháng 12 năm 2021 của Bộ Tài chính là 1.155,071 tỷ đồng.
- Bổ sung chi đầu tư phát triển ngân sách cấp tỉnh năm 2022 là 634,576 tỷ đồng.
2. Chi từ nguồn kết dư ngân sách cấp tỉnh (tạm xác định) năm 2021 chuyển sang, với số tiền là 1.334,909 (sau khi đã bù đắp nhu cầu chi ngân sách được Hội đồng nhân dân tỉnh phê chuẩn bố trí dự toán năm 2022 từ nguồn thu bán đấu giá đất công, cơ sở nhà đất cơ quan hành chính sự nghiệp cấp tỉnh năm 2022, nhưng dự kiến bán đấu giá không đạt như kế hoạch đề ra là 820,000 tỷ đồng), để cân đối cho các nhiệm vụ chi ngân sách năm 2022, cụ thể như sau:
- Bổ sung dự toán chi chi phòng, chống dịch Covid-19 để hoàn ứng, thanh, quyết toán đối với kinh phí thực hiện nhiệm vụ chi phòng, chống dịch Covid-19 đã được ngân sách tạm ứng theo quy định là 1.039,867 tỷ đồng.
- Bổ sung chi đầu tư phát triển ngân sách cấp tỉnh năm 2022 là 51,708 tỷ đồng.
- Bổ sung vốn ủy thác qua ngân hàng chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu để cho vay thực hiện chương trình giải quyết việc làm; chương trình cho vay hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn tỉnh và hộ vừa thoát nghèo, với số tiền là 50 tỷ đồng.
- Bổ sung vốn cho Quỹ hỗ trợ nông dân là 20 tỷ đồng.
- Bổ sung dự toán chi mua sắm, sửa chữa ngân sách cấp tỉnh năm 2022 là 31,197 tỷ đồng, để: Mua sắm trang thiết bị chuyên dùng, hệ thống mạng công nghệ thông tin; trang thiết bị phục vụ công tác quốc phòng, quân sự và kinh phí mua sắm trang thiết bị thể thao cho các Đại đội trong đất liền của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh là 17,497 tỷ đồng; Mua sắm và bảo quản sửa chữa các công trình chiến đấu doanh trại là 13,700 tỷ đồng.
- Bổ sung dự toán chi thường xuyên 6 tháng cuối năm 2022 là 142,137 tỷ đồng.
3. Chi từ nguồn ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách tỉnh năm 2022 để thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội đối với người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí là 0,2 tỷ đồng.
Điều 3. Về hoàn ứng kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 và hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19
1. Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố sử dụng các nguồn lực theo phân cấp để đảm bảo nhu cầu chi phòng, chống dịch và hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 của các huyện, thị xã, thành phố theo quy định.
2. Căn cứ kết quả quyết toán nguồn và nhu cầu kinh phí phòng, chống dịch và hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 của huyện, thị xã, thành phố: Giao Sở Tài chính chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt phân bổ kinh phí bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh cho ngân sách các huyện, thị xã, thành phố năm 2022 để hoàn ứng kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 và hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 theo quy định.
Điều 4. Về bổ sung nguồn vốn từ ngân sách tỉnh cho Quỹ Hỗ trợ Nông dân và ủy thác qua ngân hàng chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu để cho vay thực hiện chương trình giải quyết việc làm; chương trình cho vay hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn tỉnh và hộ vừa thoát nghèo
1. Giao Quỹ Hỗ trợ Nông dân tỉnh và Ngân hàng chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tiếp nhận, quản lý, sử dụng đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả và bảo toàn được nguồn vốn ngân sách được tỉnh bổ sung, ủy thác cho đơn vị. Đồng thời, thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ theo quy định.
2. Sở Tài chính thường xuyên theo dõi, quyết toán và tổng hợp báo cáo theo quy định.
Điều 5. Về điều chỉnh giảm dự toán thu ngân sách địa phương từ nguồn bán đấu giá đất công và cơ sở nhà, đất cơ quan hành chính sự nghiệp cấp tỉnh năm 2021
Giao Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện cân đối nguồn kết dư ngân sách năm 2021 chuyển sang để đảm bảo nhiệm vụ chi đầu tư phát triển đã được phê duyệt theo quy định.
Điều 6. Về quản lý nguồn thu từ dự án mới đi vào hoạt động làm ngân sách cấp huyện, cấp xã tăng thu lớn trong năm 2022
Giao Cục Thuế chủ trì, rà soát, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng gửi Sở Tài chính đối với các dự án mới đi vào hoạt động làm ngân sách cấp huyện, cấp xã tăng thu lớn trong năm 2022, để làm cơ sở tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh, trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét theo quy định tại điểm d, khoản 7, Điều 9 của Luật Ngân sách nhà nước.
Điều 7. Tổ chức thực hiện
Căn cứ nhiệm vụ và dự toán thu, chi ngân sách điều chỉnh nêu trên, giao Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với Cục Thuế, Kho bạc Nhà nước Bà Rịa - Vũng Tàu, các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện.
Điều 8. Điều khoản thi hành
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Khánh